

ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA.

CNPJ: 26.472.069/0001-01

RUA MARIA TAVARES DE JESUS 131C - SÃO JOSÉ - JUAZEIRO DO NORTE/CE

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS-Nº 2019.05.06.1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE
FLS Nº: 438
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PROPOSTA DE PREÇOS

A ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA. Endereço: RUA MARIA TAVARES DE JESUS Nº: 131C – SÃO JOSÉ – JUAZEIRO DO NORTE/CE, CNPJ: Nº: 26.472.069/0001-01 representada pelo Sr: **ÁVILO BEZERRA SOARES**, portador da Carteira de Identidade Nº: **2006034003924**, inscrito no CPF sob o Nº: **050.829.203-40**. **DECLARA**, sob as penas da lei: Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e suas alterações e as condições da **TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.05.06.1** Que, até a presente data não existe fato que invalide o seu CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL - CRC, ora apresentado para fins de habilitação;

Que, para fins de cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal (inciso V do art. 27 da Lei Nº 8.666/93), não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos;

Que não existem fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório. Assim, assumimos o compromisso de bem e fielmente atender as exigências para a execução do objeto abaixo cotado, caso sejamos proclamados vencedores.

Que assumimos o compromisso de bem e fielmente executar os serviços especificados no anexo i, caso sejamos vencedor da presente licitação.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA FONTE, LIXAMENTO E PINTURA DOS BANCOS DA PRAÇA DA SÉ E ALEXANDRE ARRAES, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

PROPONENTE: ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA

ENDEREÇO: RUA MARIA TAVARES DE JESUS Nº: 131C – SÃO JOSÉ – JUAZEIRO DO NORTE/CE

CNPJ: Nº: 26.472.069/0001-01

Prazo de Execução: **2 MESES.**

Validade da Proposta: **60 (sessenta) dias.**

pelo preço global de **R\$ 110.986,80 (CENTO E DEZ MIL NOVECENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS).**

Crato, 06 de JUNHO de 2019

Ávilo Bezerra Soares

Sócio Administrador
CPF: 050.829.203-40

ÁVILO BEZERRA SOARES
CPF: 050.829.203-40
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA

Wellington Correia Oliveira
Engenheiro Civil

WELLINGTON CORREIA OLIVEIRA
CREA - CE 56772
ENGENHEIRO CIVIL

ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA.

CNPJ: 26.472.069/0001-01

RUA MARIA TAVARES DE JESUS 131C - SÃO JOSÉ - JUAZEIRO DO NORTE/CE

OBRA: REATIVAÇÃO DA FONTE PRAÇA DA SÉ
 MUNICÍPIO: CRATO-CEARÁ
 LOCAL: CENTRO
 ENDEREÇO: RUA DR. MIGUEL LIMA VERDE

BDI
 25,141

Planilha Orçamentária

ITEM	SEINFRA 026.1	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT S/ BDI R\$	VALOR UNIT c/ BDI R\$	TOTAL C/ BDI
1.0		ADMINISTRAÇÃO DA REFORMA					4.692,44
1.1	SEINFRA 01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MÊS	2,00	1.874,88	2.346,22	4.692,44
2.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					1.181,58
2.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	6,00	157,37	196,93	1.181,58
3.0		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					9.512,67
3.1	C1065	DEMOLIÇÃO DE FISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	89,88	20,99	26,27	2.361,15
3.2	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERAMICAS	M2	84,47	37,48	46,90	3.961,64
3.3	C2716	DEMOLIÇÃO DE FISO DE LADRILHO	M2	11,25	13,21	16,53	185,96
3.4	C4633	REMANEJAMENTO DE BANCADA DE GRANITO	M2	20,52	116,98	146,39	3.063,92
4.0		MOVIMENTO DE TERRA					483,80
4.1	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	6,32	18,71	48,44	306,14
4.2	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	6,32	22,46	28,11	177,66
5.0		PAREDES E PAINÉIS					475,56
5.1	C4843	CAIXA EM ALVENARIA TIPOLO FURADO, ESP. = 10cm (60x 60x60cm), LASTRO DE BRITA, EXCETO ESCAVAÇÃO E TAMPA	UN	2,00	162,90	203,85	407,70
5.2	C4772	TAMPA EM CONCRETO ARMADO, ESPESURA 0,05M	M2	0,98	55,33	69,24	67,06
6.0		INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					6.676,76
6.1	COTAÇÃO	BICO GEISER 63,0MM (2. 2/1") ENTRADA ROSCA 3/4" BSP	UN	12,00	288,00	360,40	4.324,80
6.2	COTAÇÃO	BOCAL DE RETORNO LATÃO INOX 1 1/2"	UN	4,00	90,60	112,63	450,52
6.3	COTAÇÃO	BOCAL DE ASPIRAÇÃO LATÃO CROMADO 1 1/2"	UN	2,00	95,00	118,88	237,76
6.4	C2619	TUBO PVC SOLD. MARRON D= 50mm (1 1/2")	M	59,52	16,64	20,82	1.239,21
6.5	C2616	TUBO PVC SOLD. MARRON D= 25mm (3/4")	M	7,20	6,26	7,83	56,38
6.6	C2400	TÊ REDUÇÃO PVC SOLD. MARRON D=50X25mm (1 1/2"X3/4")	UN	16,00	16,92	21,16	211,69
6.7	C2384	TÊ PVC SOLD. MARRON D= 50mm (1 1/2")	UN	3,00	18,19	22,76	68,28
6.8	89504	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	1,00	12,79	16,01	16,01
6.9	89502	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	4,00	9,49	11,68	47,52
6.10	SINAPI01	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, COM REDUÇÃO DE 50X25 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2,00	9,86	12,34	24,68
7.0		INSTALAÇÃO ELÉTRICA					21.101,78
7.1	COTAÇÃO	LUMINÁRIA HÍPER LED 27W RGB LATÃO CABO 1,5MT	UN	12,00	615,4	770,11	9.241,32
7.2	COTAÇÃO	CAIXA DE PASSAGEM PLÁSTICA TAMPA AÇO INOX	UN	18,00	46,15	57,75	1.039,50
7.3	COTAÇÃO	DRIVER DE COMANDO TOUCH P/ LED C/TRANSF. CONTROL	UN	1,00	1083,4	1.355,77	1.355,77
7.4	COTAÇÃO	DRIVER DE COMANDO REPETIDOR DE POTENCIA 300W (SEM TRANSFORMADOR)	UN	2,00	1485,00	1.856,33	3.716,66
7.5	COTAÇÃO	TRANSFORMADOR TR-5 DE 200W	UN	2,00	476,43	595,20	1.192,43
7.6	COTAÇÃO	GRADE DE 15CM X 15CM COM TAMPA FSB PRATA BASE LATÃO	UN	2,00	115,00	143,91	287,82
7.7	C1371	FIO ISOLADO PVC P/750V 1.5 MM2	M	95,80	4,04	5,06	484,75
7.8	C1372	FIO ISOLADO PVC P/750V 10MM2	M	49,60	9,42	11,79	587,14
7.9	C1203	ELETRODUTO CONDULETE DE PVC DE 1"	M	47,90	21,54	26,96	1.291,38
7.10	C1189	ELETRODUTO PVC ROSC. D= 50mm (1 1/2")	M	49,80	19,17	23,99	1.194,70
7.11	C0326	ATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 3/4"X 2.40M	UN	2,00	210,19	263,93	526,06
7.12	C1020	CURVA P/ELETRODUTO PVC ROSC. D= 25mm (3/4")	UN	12,00	5,09	6,37	76,44
7.13	93660	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	2,00	43,09	53,92	107,84
8.0		REVESTIMENTO					23.750,43
8.1	C3408	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	M2	84,47	29,07	36,38	3.073,02
8.2	C5025	PROTEÇÃO MECÂNICA, COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4, E=2CM	M2	84,47	22,76	28,48	2.405,71
8.3	C5017	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA, CLASSE B, ESTRUTURADA COM SOLISTEPER NÃO TECIDO, FACES EM POLIETILENO, TIPO II, E=2MM	M2	84,47	44,77	56,03	4.732,85
8.4	C1111	CASTILHA (15x15)cm EM CORES, COM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA	M2	84,47	110,65	143,28	12.584,24
8.5	C1102	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 10x10 cm (100 cm²) - DECORATIVA (PARDE/PISO)	M2	84,47	9,03	11,30	954,51

ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA.

CNPJ: 26.472.069/0001-01

RUA MARIA TAVARES DE JESUS 131C - SÃO JOSÉ - JUAZEIRO DO NORTE/CE

OBRA: REATIVAÇÃO DA FONTE PRAÇA DA SÉ

MUNICÍPIO: CRATO-CEARÁ

LOCAL: CENTRO

ENDEREÇO: RUA DR. MIGUEL LIMA VERDE

BDI

25,14%

Planilha Orçamentária

ITEM	SEINERA 026.1	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT S/ BDI R\$	VALOR UNIT c/ BDI R\$	TOTAL C/ BDI
9.0		PISOS					23.224,94
9.1	C4411	PASTILHA (5x5)cm EM CORES, COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA	M2	89,88	119,05	148,98	13.390,32
9.2	C1102	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 10x10 cm (100 cm²) - DECORATIVA (PAREDE/PISO)	M2	89,88	9,03	11,30	1.015,64
9.3	C1607	LASTRO DE CONCRETO IMPERMEABILIZADO 8-6CM	M2	89,88	42,82	54,06	4.939,80
9.4	C5623	PROTEÇÃO MECÂNICA, COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4, 8=2CM	M2	65,66	22,76	29,46	2.559,70
9.5	C1586	LADRILHOS HIDRÁULICOS C/ARGAMASSA DE CAL 1:4+100KG CIMENTO	M2	10,54	100,03	125,18	1.319,40
10.0		PINTURAS					17.773,14
10.1	C1288	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	640,32	17,67	22,11	14.168,53
10.2	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	66,50	32,55	40,73	3.804,61
11.0		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					2.113,70
11.1	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	182,53	9,25	11,58	2.113,70
					TOTAL (S/ BDI) R\$	R\$	110.986,80

O PRESENTE ORÇAMENTO IMPORTA O VALOR GLOBAL DE : CENTO E DEZ MIL NOVECENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS

ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA.

CNPJ: 26.472.069/0001-01

RUA MARIA TAVARES DE JESUS 131C - SÃO JOSÉ - JUAZEIRO DO NORTE/CE

OBRA: REATIVAÇÃO DA FONTE PRAÇA DA SÉ
 MUNICÍPIO: CRATO-CEARÁ
 LOCAL: CENTRO
 ENDEREÇO: RUA DR. MIGUEL LIMA VERDE

CRONOGRAMA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	Meses		TOTALS
		1	2	
1.0	ADMINISTRAÇÃO DA REFORMA	4.692,44	0,00	100%
		100%		100%
2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.181,58	0,00	100%
		100%		100%
3.0	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	9.512,67	0,00	100%
		100%		100%
4.0	MOVIMENTO DE TERRA	483,80	0,00	100%
		100%		100%
5.0	PAREDES E PAINÉIS	237,78	237,78	100%
		50%	50%	100%
6.0	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	3.338,38	3.338,38	100%
		50%	50%	100%
7.0	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	12.661,07	8.440,71	100%
		60%	40%	100%
8.0	REVESTIMENTO	4.750,09	19.000,34	100%
		20%	80%	100%
9.0	PISOS	10.451,22	12.773,72	100%
		45%	55%	100%
10.0	PINTURAS	0,00	17.773,14	100%
			100%	100%
11.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES		2.113,70	100%
			100%	100%
	TOTAL DO MÊS C/ BDI (R\$)	47.309,02	63.677,77	110.986,80
	TOTAL DO MÊS C/ BDI (R\$) ACUMULADO	47.309,02	110.986,80	

Avilo Bezerra Soares
 Sócio Administrador
 CPF 050.829.203-40

Wellington Correia Oliveira

ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA.

CNPJ: 26.472.069/0001-01

RUA MARIA TAVARES DE JESUS 131C - SÃO JOSÉ - JUAZEIRO DO NORTE/CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE

FLS Nº: 443

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

DEBIDA VIGÊNCIA A PARTIR DE 10/2018

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A BOM DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	Não incide	17,85%	Não incide
B2	Ferriados	3,71%	Não incide	3,71%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,92%	0,71%	0,92%	0,71%
B4	13º Salário	10,83%	8,33%	10,83%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,55%	Não incide	1,55%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
B9	Faltas Gozadas	9,18%	7,07%	9,18%	7,07%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,02%	0,03%	0,02%
B	Total	44,97%	16,84%	44,97%	16,84%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,60%	4,31%	5,60%	4,31%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,18%	0,10%	0,18%	0,10%
C3	Faltas Indenizadas	4,40%	3,39%	4,40%	3,39%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,81%	3,70%	4,81%	3,70%
C5	Indenização Adicional	0,47%	0,36%	0,47%	0,36%
C	Total	15,41%	11,86%	15,41%	11,86%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,55%	2,83%	16,55%	6,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47%	0,36%	0,50%	0,38%
D	Total	8,02%	3,19%	17,05%	6,58%
TOTAL(A+B+C+D)		85,20%	40,89%	114,23%	72,88%

Avilo Bezerra Soares
Sócio Administrador
CPF: 056.829.203-40

Wellington Correia Oliveira

ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE

CNPJ: 26.472.069/0001-01

RUA MARIA TAVARES DE JESUS 131C - SÃO JOSÉ - JUAZEIRO DO NORTE/CE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

OBRA: REATIVAÇÃO DA FONTE PRAÇA DA SÉ

MUNICÍPIO: CRATO-CEARÁ

LOCAL: CENTRO

ENDEREÇO: RUA DR. MIGUEL LIMA VERDE

COMPOSIÇÃO

C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA - M2

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I2543 SERVENTE	H	2,0000	13,2100	26,4200
			Total:	26,4200
MATERIAIS				
I0537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	M2	1,0200	33,1600	33,8232
I1100 ESMALTE SINTETICO	L	1,0000	21,4600	21,4600
I1691 FONTELETE / BARROTE DE 3"x3"	M	4,5000	16,4400	73,9800
I1725 PREGO 15X15	KG	0,1500	11,2600	1,6890
			Total:	130,9522
			Total Simples:	157,37
			Encargos Sociais:	INCLUSO
			Valor BDI:	0,00
			Valor Geral:	157,37

C1065 - DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO - M2

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I2391 PEDREIRO	H	0,1400	17,8300	2,4962
I2543 SERVENTE	H	1,4000	13,2100	18,4940
			Total:	20,9902
			Total Simples:	20,99
			Encargos Sociais:	INCLUSO
			Valor BDI:	0,00
			Valor Geral:	20,99

C1074 - DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS - M2

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I2391 PEDREIRO	H	0,2500	17,8300	4,4575
I2543 SERVENTE	H	2,5000	13,2100	33,0250
			Total:	37,4825
			Total Simples:	37,48
			Encargos Sociais:	INCLUSO
			Valor BDI:	0,00
			Valor Geral:	37,48

C2716 - DEMOLIÇÃO DE PISO DE LADRILHO - M2

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I2543 SERVENTE	H	1,0000	13,2100	13,2100
			Total:	13,2100
			Total Simples:	13,21
			Encargos Sociais:	INCLUSO
			Valor BDI:	0,00
			Valor Geral:	13,21

C4633 - REMANEJAMENTO DE BANCADA DE GRANITO - M2

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I1227 GRANITEIRO/MAMORISTA	H	0,8500	17,8300	15,1555
I2391 PEDREIRO	H	1,0000	17,8300	17,8300
I2543 SERVENTE	H	1,0000	13,2100	13,2100

Bezerra Soares
Cio Administrador
: 050.829.203-40

ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA.

CNPJ: 26.472.069/0001-01

RUA MARIA TAVARES DE JESUS 131C - SÃO JOSÉ - JUAZEIRO DO NORTE/CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE

FLS Nº: 445

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

						Total:	46,1955
MATERIAIS							
I0108	AREIA GROSSA	M3	0,0080	55,0000		0,4400	
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	3,2000	0,4600		1,4720	
I8632	MÁQUINA DE CORTE	H	1,0000	8,8700		8,8700	
I8633	DISCO DIAMANTADO PARA MÁQUINA DE CORTE	UN	1,0000	60,0000		60,0000	
						Total:	70,7820
						Total Simples:	116,98
						Encargos Sociais:	INCLUSO
						Valor BDI:	0,00
						Valor Geral:	116,98

C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M - M3

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
I2543 SERVENTE	H	2,9300	13,2100	38,7053	
				Total:	38,7053
				Total Simples:	38,71
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	38,71

C2921 - REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA - M3

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
I2543 SERVENTE	H	1,7000	13,2100	22,4570	
				Total:	22,4570
				Total Simples:	22,46
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	22,46

C4843 - CAIXA EM ALVENARIA TIJOLO FURADO, ESP. = 10cm (60x 60x60cm), LASTRO DE BRITA, EXCETO

SERVIÇOS	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
C0073 ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M2	1,7800	47,2910	84,1780	
C0776 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm	M2	1,8300	5,1934	9,5039	
C1605 P/ PAREDE LASTRO DE BRITA APILADO MANUALMENTE	M3	0,0400	125,1250	5,0050	
C3037 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:4	M2	1,8300	35,0885	64,2120	
				Total:	162,8989
				Total Simples:	162,90
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	162,90

C4772 - TAMPA EM CONCRETO ARMADO, ESPESSURA 0,05M - M2

SERVIÇOS	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
C0034 ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE PARA CONCRETO ESTRUTURAL	M3	0,0500	61,8552	3,0928
C0218 ARMADURA CA-60 MÉDIA D= 6,4 A 9,5mm	KG	2,5000	8,1540	20,3850
C0840 CONCRETO P/VIBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,0500	332,0838	16,6042
C1399 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 12mm UTIL. 5X	M2	0,1075	88,4372	9,5070

ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA.

CNPJ: 26.472.069/0001-01

RUA MARIA TAVARES DE JESUS 131C - SÃO JOSÉ - JUAZEIRO DO NORTE/CE

C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVÇÃO	M3	0,0500	114,9200	5,7460
-------	--	----	--------	----------	--------

Total: 55,3350

Total Simples: 55,33

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 55,33

C2619 - TUBO PVC SOLD. MARROM D= 50mm (1 1/2") - M

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I0043 AJUDANTE DE ENCANADOR	H	0,2400	14,5200	3,4848
I2320 ENCANADOR	H	0,2400	17,8300	4,2792
Total:				7,7640

MATERIAIS

I0026 ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	KG	0,0012	43,5600	0,0523
I1000 SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	L	0,0005	32,1600	0,0161
I2203 TUBO PVC SOLDÁVEL DE 50MM (1 1/2')	M	1,0100	8,7200	8,8072

Total: 8,8756

Total Simples: 16,64

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 16,64

C2616 - TUBO PVC SOLD. MARROM D= 25mm (3/4") - M

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I0043 AJUDANTE DE ENCANADOR	H	0,1200	14,5200	1,7424
I2320 ENCANADOR	H	0,1200	17,8300	2,1396
Total:				3,8820

MATERIAIS

I0026 ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	KG	0,0005	43,5600	0,0218
I1888 SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	L	0,0002	32,1600	0,0064
I2200 TUBO PVC SOLDÁVEL DE 25MM (3/4')	M	1,0100	2,3300	2,3533

Total: 2,3815

Total Simples: 6,26

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 6,26

C2408 - TÊ REDUÇÃO PVC SOLD. MARROM D=50X25mm (1 1/2"X3/4') - UN

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I0043 AJUDANTE DE ENCANADOR	H	0,3000	14,5200	4,3560
I2320 ENCANADOR	H	0,3000	17,8300	5,3490
Total:				9,7050

MATERIAIS

I0026 ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	KG	0,0175	43,5600	0,7623
I1888 SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	L	0,0260	32,1600	0,8362
I2023 TÊ REDUCAO PVC SOLDAVEL DE 50X25MM	UN	1,0000	5,6100	5,6100

Total: 7,2085

Total Simples: 16,91

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 16,91

C2384 - TÊ PVC SOLD. MARROM D= 50mm (1 1/2") - UN

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
-------------	---------	--------------	-------	-------

ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 26.472.069/0001-01

RUA MARIA TAVARES DE JESUS 131C - SÃO JOSÉ - JUAZEIRO DO NORTE/CE

I0043	AJUDANTE DE ENCANADOR	H	0,3000	14,5200	4,3560
I2320	ENCANADOR	H	0,3000	17,8300	5,3490
				Total:	9,7050
MATERIAIS					
I0026	ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	KG	0,0210	43,5600	0,9148
I1888	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	L	0,0090	32,1600	0,2894
I1975	TE PVC SOLDAVEL 50MM	UN	1,0000	7,2800	7,2800
				Total:	8,4842
				Total Simples:	18,19
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	18,19

C1371 - FIO ISOLADO PVC P/750V 1.5 MM2 - M

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,1000	14,5200	1,4520
I2312	ELETRICISTA	H	0,1000	18,0700	1,8070
				Total:	3,2590
MATERIAIS					
I1170	FIO ISOLADO EM PVC 1.50MM2 - 750V	M	1,0200	0,7700	0,7854
				Total:	0,7854
				Total Simples:	4,04
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	4,04

C1372 - FIO ISOLADO PVC P/750V 10MM2 - M

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,1400	14,5200	2,0328
I2312	ELETRICISTA	H	0,1400	18,0700	2,5298
				Total:	4,5626
MATERIAIS					
I1171	FIO ISOLADO EM PVC 10.0 MM2 - 750V	M	1,0200	4,7600	4,8552
				Total:	4,8552
				Total Simples:	9,42
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	9,42

C1203 - ELETRODUTO CONDULETE DE PVC DE 1" - M

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,4000	14,5200	5,8080
I2312	ELETRICISTA	H	0,4000	18,0700	7,2280
				Total:	13,0360
MATERIAIS					
I1085	ELETRODUTO TIPO CONDULETE DE PVC DE 1"	M	1,0000	8,5000	8,5000
				Total:	8,5000
				Total Simples:	21,54
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	21,54

C1189 - ELETRODUTO PVC ROSC. D= 50mm (1 1/2") - M

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,3700	14,5200	5,3724
I2312	ELETRICISTA	H	0,3700	18,0700	6,6859
				Total:	12,0583

Bezerra Soares
Administrador
50 829-203-40

ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA.

CNPJ: 26.472.069/0001-01

RUA MARIA TAVARES DE JESUS 131C - SÃO JOSÉ - JUAZEIRO DO NORTE/CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE

FLS Nº: 448

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

MATERIAIS

I1068	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 1 1/2''	M	1,0000	7,1100	7,1100
-------	----------------------------------	---	--------	--------	--------

Total: 7,1100

Total Simples: 19,17

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 19,17

C0326 - ATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 3/4"X 2.40M - UN

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	3,5000	14,5200
I2312	ELETRICISTA	H	1,5000	18,0700
Total:				77,9250

MATERIAIS

I0330	CABO COBRE NU 25MM2	M	3,0000	11,5650	34,6800
I0421	CAIXA INSPEÇÃO DO TERRA	UN	1,0000	47,0300	47,0300
I0841	CONECTOR PARA HASTE TERRA	UN	1,0000	2,3500	2,3500
I1244	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD DE 3/4" X 2.40M	UN	1,0000	48,2000	48,2000

Total: 132,2600

Total Simples: 210,19

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 210,19

C1020 - CURVA P/ELETRODUTO PVC ROSC. D= 25mm (3/4") - UN

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,1000	14,5200
I2312	ELETRICISTA	H	0,1000	18,0700
Total:				3,2590

MATERIAIS

I0957	CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4''	UN	1,0000	1,8270	1,8270
-------	--	----	--------	--------	--------

Total: 1,8270

Total Simples: 5,09

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 5,09

C3408 - REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - M2

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I2391	PEDREIRO	H	0,6000	17,8300
I2543	SERVEENTE	H	0,6000	13,2100
Total:				18,6240

SERVIÇOS

C0170	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3	M3	0,0250	417,6760	10,4419
-------	---	----	--------	----------	---------

Total: 10,4419

Total Simples: 29,07

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 29,07

C5025 - PROTEÇÃO MECÂNICA, COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4, E=2CM - M2

MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I2391	PEDREIRO	H	0,5000	17,8300
I2543	SERVEENTE	H	0,5000	13,2100
Total:				15,5200

SERVIÇOS

Antonio Bezerra Soares
Administrador

ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA.

E.L.N.º

449

CNPJ: 26.472.069/0001-01

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

RUA MARIA TAVARES DE JESUS 131C - SÃO JOSÉ - JUAZEIRO DO NORTE/CE

C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	M3	0,0200	362,0160	7,2403
					Total: 7,2403
					Total Simples: 22,76
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Valor BDI: 0,00
					Valor Geral: 22,76

C5017 - IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA, CLASSE B, ESTRUTURADA COM POLIESTER NÃO TECIDO, FACES

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I0039	AJUDANTE DE APLICADOR DE IMPERMEABILIZAÇÃO	H	0,6000	14,5200	8,7120
I0091	APLICADOR IMPERMEABILIZAÇÃO	H	0,3000	17,8300	5,3490
					Total: 14,0610
MATERIAIS					
I1218	GAS	KG	0,2600	5,5200	1,4352
I9503	MANTA ASFÁLTICA COM POLÍMEROS E ELASTÔMEROS, CLASSE B, ESTRUTURADA COM POLIESTER NÃO TECIDO, FACES EM PRIMER, EMULSÃO ASFÁLTICA À BASE DE	M2	1,1500	23,0200	26,4730
I9509	ÁGUA, PARA COLAGEM DE MANTAS E OU FITAS ASFÁLTICAS (DENSIDADE: 1KG/L)	L	0,4000	7,0100	2,8040
					Total: 30,7122
					Total Simples: 44,77
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Valor BDI: 0,00
					Valor Geral: 44,77

C4411 - PASTILHA (5x5)cm EM CORES, COM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA - M2

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I1599	PASTILHEIRO	H	0,6000	17,8300	10,6980
I2543	SERVENTE	H	0,7000	13,2100	9,2470
					Total: 19,9450
MATERIAIS					
I0119	ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA PASTILHAS	KG	7,0000	2,8000	19,6000
I0154	ÁCIDO MURIÁTICO	L	0,1000	3,9700	0,3970
I8349	PASTILHA 5x5cm	M2	1,0200	77,5700	79,1214
					Total: 99,1084
					Total Simples: 119,05
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Valor BDI: 0,00
					Valor Geral: 119,05

C1102 - REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATE 2mm EM CERÂMICA, ATE 10x10 cm (100 cm²) -

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I1328	LADRILHISTA	H	0,2300	17,8300	4,1009
I2543	SERVENTE	H	0,2300	13,2100	3,0383
					Total: 7,1392
MATERIAIS					
I0118	ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	KG	0,6610	2,8600	1,8905
					Total: 1,8905
					Total Simples: 9,03
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Valor BDI: 0,00
					Valor Geral: 9,03

C1607 - LASTRO DE CONCRETO IMPERMEABILIZADO E=6CM - M2

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I2391	PEDREIRO	H	0,4000	17,8300	7,1320
I2543	SERVENTE	H	1,1500	13,2100	15,3236

MS

ezerra Soares
Administrador
50.829.203-40

ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 26.472.069/0001-01

RUA MARIA TAVARES DE JESUS 131C - SÃO JOSÉ - JUAZEIRO DO NORTE/CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE

FLS Nº: 450

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

					Total:	22,4556
MATERIAIS						
I0109	AREIA MEDIA	M3	0,0406	51,0000		2,0706
I0280	BRITA	M3	0,0527	76,7500		4,0447
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	13,0000	0,4600		5,9900
I1249	IMPERMEABILIZANTE	KG	1,2000	7,8100		9,3720
					Total:	21,4673
					Total Simples:	43,92
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	43,92

C1586 - LADRILHOS HIDRÁULICOS C/ARGAMASSA DE CAL 1:4+100KG CIMENTO - M2

MAO DE OBRA						
		Unidade	Coefficiente	Preço		Total
I1328	LADRILHISTA	H	1,6000	17,8300		28,5280
I2543	SERVEITE	H	1,2500	13,2100		16,5125
					Total:	45,0405
MATERIAIS						
I0109	AREIA MEDIA	M3	0,0182	51,0000		0,9282
I0441	CAL HIDRATADA	KG	2,7300	1,1000		3,0030
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	2,8000	0,4600		1,2880
I1322	LADRILHO HIDRAULICO DE UMA COR	M2	1,1000	45,2500		49,7750
					Total:	54,9942
					Total Simples:	100,03
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	100,03

C1280 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA - M2

MAO DE OBRA						
		Unidade	Coefficiente	Preço		Total
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	H	0,3500	14,5200		5,0820
I2395	PINTOR	H	0,4000	17,8500		7,1400
					Total:	12,2220
MATERIAIS						
I0035	AGUARRAZ MINERAL	L	0,0400	12,7800		0,5112
I1100	ESMALTE SINTETICO	L	0,1600	21,4600		3,4336
I1199	FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR P/ LIXA PARA	L	0,1300	9,8800		1,2844
I1347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	UN	0,4000	0,5500		0,2200
					Total:	5,4492
					Total Simples:	17,67
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	17,67

C1279 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO - M2

MAO DE OBRA						
		Unidade	Coefficiente	Preço		Total
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	H	0,8000	14,5200		11,6160
I2395	PINTOR	H	0,8000	17,8500		14,2800
					Total:	25,8960
MATERIAIS						
I0035	AGUARRAZ MINERAL	L	0,0300	12,7800		0,3834
I1100	ESMALTE SINTETICO	L	0,1600	21,4600		3,4336
I1346	LIXA PARA FERRO	UN	0,3000	1,3200		0,3960
I2293	ZARCÃO	L	0,1200	20,3400		2,4408
					Total:	6,6538
					Total Simples:	32,55
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	32,55

Bezerra Soares
Administrador
050.829.203-40

ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 26.472.069/0001-01

RUA MARIA TAVARES DE JESUS 131C - SÃO JOSÉ - JUAZEIRO DO NORTE/CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAIÃO/CE

FLS Nº: 458

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAIÃO/CE

C1628 - LIMPEZA GERAL - M2

MAO DE OBRA

I2543 SERVENTE

Unidade	Coefficiente	Preço	Total
H	0,7000	13,2100	9,2470
Total:			9,2470
Total Simples:			9,25
Encargos Sociais:			INCLUSO
Valor BDI:			0,00
Valor Geral:			9,25

SEINFRA 01

ENGENHEIRO

ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR

UNID.	COEF.	PREÇO	TOTAL
H	12,00	70,64	847,68
HxMÊS	40,00	25,68	1.027,20
			<u>1.874,88</u>

Handwritten signature

Avilo Bezerra Soares
Sócio Administrador
CPF: 050.829.203-40

ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA.

CNPJ: 26.472.069/0001-01

RUA MARIA TAVARES DE JESUS 131C - SÃO JOSÉ - JUAZEIRO DO NORTE/CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE

FLS Nº: 1456

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

OBRA: REATIVAÇÃO DA FONTE PRAÇA DA SÉ
 MUNICÍPIO: CRATO-CEARÁ
 LOCAL: CENTRO
 ENDEREÇO: RUA DR. MIGUEL LIMA VERDE

COMPOSIÇÕES SINAPI - DEZEMBRO/2018 - DESONERADA

SINAPI01		JOELHO 90 GRAUS. PVC. SOLDÁVEL. COM REDUÇÃO DE 50X25 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.					9,79
TIPO	COD	DESCRIÇÃO	UND	COEF	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL	
INSUMO	3540	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	1,000000	3,71	3,71	
INSUMO	813	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDÁVEL, LONGA, COM 50 X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL.	UN	1,000000	2,76	2,76	
COMPOSIÇÃO	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,108000	13,55	1,4634	
COMPOSIÇÃO	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,108000	17,18	1,85544	

89504		CURVA 45 GRAUS. PVC. SOLDÁVEL. DN 50MM. INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014					12,69
TIPO	COD	DESCRIÇÃO	UND	COEF	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL	
INSUMO	122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	UN	0,018000	32,52	0,58	
INSUMO	1930	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDÁVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	1,000000	8,16	8,16	
INSUMO	20083	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,022000	28,24	0,62	
INSUMO	38383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,024000	1,21	0,02	
COMPOSICAO	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,108000	13,55	1,46	
COMPOSICAO	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,108000	17,18	1,85	

89502		JOELHO 45 GRAUS. PVC. SOLDÁVEL. DN 50MM. INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014					9,42
TIPO	COD	DESCRIÇÃO	UND	COEF	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL	
INSUMO	122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	UN	0,018000	32,52	0,58	
INSUMO	3503	JOELHO, PVC SOLDÁVEL, 45 GRAUS, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	1,000000	4,89	4,89	
INSUMO	20083	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,022000	28,24	0,62	
INSUMO	38383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,024000	1,21	0,02	
COMPOSICAO	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,108000	13,55	1,46	
COMPOSICAO	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,108000	17,18	1,85	

93660		DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN. CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2016					43,09
TIPO	COD	DESCRIÇÃO	UND	COEF	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL	
INSUMO	1570	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	UN	2,000000	0,55	1,10	
INSUMO	34616	DISJUNTOR TIPO DIN/IRC, BIPOLAR DE 6 ATE 32A	UN	1,000000	39,83	39,83	
COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,070000	13,61	0,95	
COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,070000	17,37	1,21	

Avilo Bezerra Soares
 Sócio Administrador
 CPF- 059.829.203-40

ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 26.472.069/0001-01

RUA MARIA TAVARES DE JESUS 131C - SÃO JOSÉ - JUAZEIRO DO NORTE/CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE
FLS Nº: 433
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Cálculo do BDI - Com desoneração sobre a folha de pagamento

(Fórmula e parâmetros estabelecidos pelo Acórdão 2622/2013-TCU-Plenário)

TIPOS DE SERVIÇOS CONTEMPLADOS:

CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

DEMONSTRATIVO BDI - SERVIÇOS

ITEM	IDENTIFICAÇÃO			Valor adotado
AC	Adm. Central			3,00%
S + G	Seguro e Garantia			0,80%
R	Risco			0,97%
DF	Desp. Financeiras			0,59%
L	Lucro			6,10%
I *	Tributos			10,65%

* Em geral, os tributos (I) aplicáveis são PIS (0,65%), COFINS (3%), CPRB (4,50%) e ISS (variável, conforme o município, de 2 a 5% e, em alguns casos, isento)

TRIBUTOS	%
PIS	0,65
COFINS	3
CPRB **	4,5
ISS ***	2,5
TOTAL	10,65

** (Contribuição Previdenciária sobre a receita bruta, no caso de desoneração na folha)


*** Declaramos que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo do ISS é de 50,00% sobre o valor da obra (Decreto nº 1002001/2014-GP) e a alíquota do ISS aplicável no Município é de 5,00%

FÓRMULA

BDI calculado pela expressão:

$$BDI = \{ [(1+AC+S+G+R) \times (1+DF) \times (1+L) / (1-I)] - 1 \} \times 100$$

BDI = 25,14


Ávilo Bezerra Soares
Sócio Administrador
CPF: 050.829.203-40

ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 26.472.069/0001-01

RUA MARIA TAVARES DE JESUS 131C - SÃO JOSÉ - JUAZEIRO DO NORTE/CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE

FLS Nº: 454

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ENCARGOS SOCIAIS - HORISTAS E MENSALISTAS - TABELA SEINFRA 026.1 (DESONERADA) E 026.0					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TABELA 026.1		TABELA 026.0	
		HORISTAS %	MENSALISTAS %	HORISTAS %	MENSALISTAS %
A	ENCARGOS SOCIAIS BASICOS	16,80	16,80	36,80	36,80
A1	INSS	0,00	0,00	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60	0,60	0,60
A6	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50	2,50	2,50
A7	SEGURO DE ACIDENTES	3,00	3,00	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00	8,00	8,00
B	ENCARGOS SOCIAIS C/ INCIDENCIA DE A	44,97	16,84	44,97	16,84
B1	DESCANSO SEMANAL REMUNERADO	17,85	0,00	17,85	0,00
B2	FERIADOS	3,71	0,00	3,71	0,00
B3	AUXILIO ENFERMIDADE	0,92	0,71	0,92	0,71
B4	13º SALARIO	10,83	8,33	10,83	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,06	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56	0,72	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,55	0,00	1,55	0,00
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,09	0,11	0,09
B9	FERIAS GOZADAS	9,18	7,07	9,18	7,07
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,02	0,03	0,02
C	ENCARGOS SOCIAIS S/ INCIDENCIA DE A	15,41	11,86	15,41	11,86
C1	AVISO PREVIO INDENIZADO	5,60	4,31	5,60	4,31
C2	AVISO PREVIO TRABALHADO	0,13	0,10	0,13	0,10
C3	FERIAS INDENIZADAS	4,40	3,39	4,40	3,39
C4	DEPOSITO DE RECISÃO S/ JUSTA CAUSA	4,81	3,70	4,81	3,70
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,47	0,36	0,47	0,36
D	REINCIDENCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	8,02	3,19	17,05	6,58
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,55	2,83	16,55	6,20
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PREVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PREVIO INDENIZADO	0,47	0,36	0,50	0,38
TOTAL (A+B+C+D)		85,20	48,69	114,28	72,08

Avilo Bezerra Soares
Sócio-Administrador
CPF: 050.829.203-40